МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от __________ 2022 г.      								            № ___

	[bookmark: _Hlk87945181]О внесении изменений в некоторые приказы министерства образования и науки Калужской области

В соответствии с Законом Калужской области «О нормативных правовых актах органов государственной власти Калужской области», постановлением Правительства Калужской области от 13.04.2017 № 210 «Об утверждении Положения о министерстве образования и науки Калужской области» (в ред. постановлений Правительства Калужской области от 27.07.2017 № 427, от 22.03.2018 № 169, от 02.07.2018 № 393, от 30.07.2018 № 445, от 05.10.2018 № 612, от 28.11.2018 № 723, от 26.03.2019 № 177, от 23.12.2019 № 832, от 13.02.2020 № 95, от 16.07.2020 № 540, от 25.09.2020 № 756, от 23.07.2021 № 483) ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Внести в приказ министерства образования и науки Калужской области от 09.10.2015 № 2209 «Об утверждении Положения о реализации ежегодного областного проекта по добровольчеству «Важное дело» по профилактике правонарушений, наркомании и асоциальных явлений среди молодежи Калужской области» (в ред. приказов министерства образования и науки Калужской области от 20.09.2019 № 1412, от 11.10.2021 № 1320) (далее – приказ № 2209) следующие изменения:
1.1. В приложении «Положение о реализации ежегодного областного проекта по добровольчеству «Важное дело» по профилактике правонарушений, наркомании и асоциальных явлений среди молодежи Калужской области» к приказу № 2209 (далее – приложение к приказу № 2209):
1.1.1. В подпункте 4.1 пункта 4 «Руководство Проектом» приложения к приказу № 2209 после слов «состав которого» дополнить словом «ежегодно».
1.1.2. В пункте 5 «Порядок и сроки реализации Проекта» приложения к приказу № 2209:
1.1.2.1.  Подпункт 5.1 изложить в новой редакции:
«5.1. Проект реализуется ежегодно в период с 15 января по 10 декабря (с 2022 года Проект реализуется в период со дня официального опубликования настоящего Положения по 10 декабря) в четыре этапа:
1 этап – информационно-подготовительный.
В период с 15 по 28 февраля (с 2022 года по истечении 3 календарных дней со дня официального опубликования настоящего Положения в течение 10 календарных дней) Оргкомитет размещает информационное сообщение о реализации Проекта и настоящее Положение на официальном интернет-сайте министерства: www.molodezh40.ru (далее – официальный сайт) и направляет информационное сообщение о реализации Проекта и настоящее Положение в муниципальные образования и образовательные организации Калужской области.
2 этап – отборочный.
Для участия в Проекте в период с 01 по 15 февраля (с 2022 году по истечении 15 календарных дней со дня официального опубликования настоящего Положения и в течение 15 календарных дней) необходимо направить в Оргкомитет по адресу: 248041, город Калуга, улица Ленина, дом 74, кабинет 28, телефон/факс: 8 (4842) 56-21-10, по почте или на электронный адрес (e-mail: vazhnoe_delo@mail.ru), с пометкой «На Проект» (при отправлении по почте дата регистрации соответствует дате, указанной на почтовом штемпеле) следующие документы:
– заявку по форме согласно приложению №1 к Положению;
–  согласие на обработку персональных данных (для руководителя команды-участника) по форме согласно приложению к заявке на участие в ежегодном областном проекте по добровольчеству «Важное дело» по профилактике правонарушений, наркомании и асоциальных явлений среди молодежи Калужской области.
3 этап – проведение участниками мероприятий.
В ходе реализации Проекта его участники проводят мероприятия в соответствии с тематикой конкурсов, указанных в пункте 5.2. настоящего Положения.
При осуществлении мероприятий участники делают фото-отчет о ходе его проведения, а также принимают меры к освещению мероприятия в СМИ и в интернет-изданиях.
В течение 15 календарных дней со дня проведения мероприятия участникам необходимо направить в адрес Оргкомитета отчет о проведенном мероприятии по форме согласно приложению №2 к настоящему Положению.
4 этап – итоговое мероприятие.
Проведение итогового мероприятия Проекта осуществляется Оргкомитетом в период с 02 по 10 декабря.
Оргкомитет определяет время и место проведения итогового мероприятия Проекта, информирует об этом участников и размещает информацию на официальном сайте министерства.».
1.1.2.2. Подпункт 5.2 дополнить новым подпунктом 5.2.5 следующего содержания:
«5.2.5. «Память поколений».
Цель: формирование гражданско-патриотического воспитания у молодежи.
Формат конкурса: мероприятия волонтеров посвящены воспитанию у подрастающего и старшего поколений чувства патриотизма, через участие в проектах, направленных на активизацию интереса к истории России (восстановление, благоустройство, частичная реставрация мемориальных комплексов и мест захоронений, прилегающих к ним значимых территорий Великой Отечественной войны, локальных войн и других военно-исторических событий).».
[bookmark: _Hlk93559664]2. Внести в приказ министерства образования и науки Калужской области от 21.07.2015 № 1663 «Об утверждении Положения о проведении ежегодного фестиваля «Мы - разные, но мы вместе!» среди обучающихся профессиональных образовательных организаций Калужской области» (в ред. приказов министерства образования и науки Калужской области  от 31.08.2016 № 1456, от 20.09.2019 № 1412, от 11.10.2021 № 1320) далее – приказ № 1663) следующие изменения:
2.1. В приложении «Положение о проведении ежегодного фестиваля «Мы - разные, но мы вместе!» среди обучающихся профессиональных образовательных организаций Калужской области» к приказу № 1663 (далее – приложение к приказу № 1663):
2.1.1. В пункте 3 «Руководство Фестиваля» приложения к приказу после слов «состав которого» дополнить словом «ежегодно».
2.1.2. Абзац третий пункта 5 «Условия и порядок проведения фестиваля» приложения к приказу № 1663 изложить в новой редакции:
«В рамках зональных отборочных игр участники команд отвечают на интеллектуальные вопросы по теме «Культура, традиции и быт России, Европы, стран СНГ и др.».
2.1.3. Пункт 6 «Критерии оценки» приложения к приказу № 1663 изложить в новой редакции:
«6. Критерии оценки
6.1.	Критерии оценки зональных отборочных игр Фестиваля
В рамках зональных отборочных игр полный и верный ответ на вопрос оценивается в 1 балл, неверный и/или неполный ответ – в 0 баллов.
Максимальное количество баллов в зональной отборочной игре – 30 баллов.
6.2.	Критерии оценки итоговой игры Фестиваля
6.2.1.	Критерии оценки тура «Домашнее задание»:
- оригинальность;
- содержательность;
- юмор;
- правила поведения на сцене;
- соблюдение регламента – до 10 минут.
Выступления участников фестиваля оцениваются по пятибалльной шкале. Максимальное количество баллов за тур «Домашнее задание» - 25 баллов.
6.2.2.	Критерии оценки тура «Интеллектуальный конкурс»:
В рамках интеллектуального конкурса полный и верный ответ на вопрос оценивается в 1 балл, неверный и/или неполный ответ – в 0 баллов.
Максимальное количество баллов за тур «Интеллектуальный конкурс» – 20 баллов.
6.2.3.	Критерии оценки тура «Конкурс капитанов»
- аргументированность (приведение аргументов и примеров в пользу своей позиции);
- тактичность ведения дискуссии;
- выразительность речи и лексическое богатство языка;
- соблюдение регламента – до 3 минут.
Выступления участников фестиваля оцениваются по пятибалльной шкале. Максимальное количество баллов за тур «Конкурс капитанов» - 20 баллов.».
3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника управления молодежной политики министерства образования и науки Калужской области М.А. Артамонова.

Министр							                                А.С. Аникеев